

Relatório Gerencial do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal Segundo Semestre de 2019

O presente relatório evidencia as atividades do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal do Instituto Brasileiro de Cultura, Educação, Desporto e Saúde -Ibraceds, desenvolvidas durante o segundo semestre de 2019, inerentes ao Contrato de Gestão n. 003/2017-SEDI, cujo objeto assim se traduz: Administração dos equipamentos públicos integrantes do Lote 01 da Rede Pública Estadual de Educação Profissional e a operacionalização das ações da política de educação profissional de Goiás, definidas pelo Parceiro Público, consubstanciadas em atividades de ensino, pesquisa e extensão, ofertadas por meio de cursos e programa de formação inicial continuada ou qualificação profissional, educação profissional técnica de nível Médio e educação profissional tecnológica de graduação e pós-graduação, nas modalidades presencial e a distância, das ações de desenvolvimento e inovação tecnológica - DIT, por meio de atividades de transferência de tecnologia, prestação de serviços tecnológicos e promoção e fortalecimento de ambientes de inovação, bem como as atividades de apoio auxiliares ao setor produtivo, nos termos do que se encontra detalhado nas propostas apresentadas no Chamamento Público n. 05/20 16-SED, consideradas partes integrantes deste instrumento, para todos os efeitos legais.

Durante este período, ocorreu uma reunião do Conselho Fiscal e duas reuniões do Conselho de Administração, cujas pautas e deliberações seguem abaixo, em ordem cronológica.

1) 1ª Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal

Data: 06/08/2019

Pauta:

 Aprovação das demonstrações financeiras do Contrato de Gestão 003/2017-SEDI, referente ao primeiro semestre de 2019 (janeiro a junho de 2019).

Deliberação: aprovação, por unanimidade.

2) 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração Específico

Data: 06/08/2019

Pauta:

 Aprovação das demonstrações financeiras do Contrato de Gestão 003/2017-SED, juntamente com o parecer do Conselho Fiscal, referente ao primeiro semestre de 2019 para atender os contratos de gestão firmados com o Estado de Goiás;

Rua 19 nº 120 Qd.23 Lt.6 - Setor Marechal Rondon

CEP: 74560-460 - Tel.: (62) 3087-4191

www.ibraceds.org.br - E-mail: contato@ibraceds.org.br

CNPJ: 11.067.643.0001-79



Deliberação: aprovação, por unanimidade.

- II) Aprovação das alterações no Regulamento de Compras, Contratações de Obras, Contratações de Serviços e Alienações, de modo a contemplar o regramento acrescido pela Lei n. 20.487/2019 para atender os contratos de gestão firmados com o Estado de Goiás; Deliberação: aprovação, por unanimidade.
- III) Aprovação de contratações para atender os contratos de gestão firmados com o Estado de Goiás;
 Deliberação: aprovação, por unanimidade.
- 3) 1ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração Específico Data: 15/10/2019

Pauta:

Aprovação das alterações no Plano de Cargos e Salários;
 Deliberação: aprovação, por unanimidade.

Por fim, cabe destacar que a 2ª reunião Extraordinária do Conselho de Administração Específico, ocorrida em 10/12/2019, não guarda relação com o Contrato de Gestão 003/2019-SEDI.

ANTONIO DE SOUSA ALMEIDA Presidente do Ibraceds